Et factum est dum recumberet cum illis, accepit panem et benedixit, ac fregit, et porrigebat illis, et aperti sunt oculi eorum, et cognoverunt eum. Quem in Scripturæ sacræ expositione non cognoverunt, in panis fractione cognoscunt, audiendo præcepta Dei illuminati non sunt, faciendo illuminati sunt, quia scriptum est: Non auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur (Rom. ii). Quisquis ergo vult audita intelligere, festinet ea quæ jam intelligere potuit opere implere.

Et ipse evanuit ex oculis eorum. Et dixerunt ad invicem: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas? Ignem,

inquit, *veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat* (*Luc. xii*). Igneum quippe Dominus in terram misit, cum afflato Spiritus sancti eorū carnalium incendit; et terra ardet, cum eorū carnalium in suis prius voluptatibus frigidum relinquit concupiscentias præsentis sæculi, et incenditur ad amorem Dei. *Nonne cor nostrum, inquiunt, ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas?* Ex audito quippe sermone inardescit animus, torporis frigus recedit, fit mens in supererno desiderio, auxia, a concupiscentiis terrenis aliena; amor verus qui hanc repleverit, in fletibus cruciat; sed dum tali ardore cruciatur, ipsis suis cruciatiis pascitur, audiens ei libet præcepta ecclæstia, et quot mandatis instruitur, quasi tot facibus inflammatur.

*Et surgentes eadem hora regressi sunt in Hierusalem, et invenerunt congregatos undecim, et eos qui cum ipsis erant, dicens: Quod surrexit Dominus vere, et apparuit Simoni. Jam erat fama quod resurrexerat Jesus ab illis mulieribus facta, et a Simone Petro, cui jam apparuerat. Illoc enim isti duo invenerunt locuentes, ad quos in Hierusalem venerunt. Fieri itaque potest ut timore prius in via noluerint dicere quod eum audierant resurrexisse, quando tantummodo angelos dixerunt visos esse mulieribus. Ignorantes enim cum quo loquerentur, merito possent esse solliciti, ne quid passim de Christi resurrectione jactantes in manus incidenter Judæorum. Omnium ergo virorum primo Dominus apparuisset intelligitur Petro, ex his duntaxat omnibus quos evangelistæ quatuor et Paulus apostolus commemo-raverunt. Loquitur enim ad Corinthios de Domino Paulus: *Quia sepultus est, et quia resurrexit tertia die secundum Scripturas, et quia aperuit Cœphæ, et postea undecim* (*1 Cor. xv*).*

Et ipsi narrabant quæ gesta erant in via, et quomodo cognoverunt eum in fractione panis. Præter hoc quod pro merito mentis eorum adhuc ignorantis quod oportebat Christum mori et resurgere, simile aliiquid eorum oculi passi sunt non veritate fallente, sed ipsis veritatem percipere non valentibus, et aliud quam res est opinantibus, certi etiam mysterii causa factum est, ut eis in illo alia ostenderetur effigies, et sic eum non nisi in fractione panis agnoscerent, ne quisquam se Christum agnoscisse arbitretur, si ejus corporis particeps non est, id est, Ecclesiæ, cuius unitatem in sacramento panis commendat Apostolus dicens: *Unus panis, unum corpus, multi sumus, ut cum eis benedictum panem porrigeret, appearirentur oculi eorum, et agnoscerent eum.* Aperi-rentur utique ad ejus cognitionem, remoto, scilicet, impedimento quo tenebantur ne eum agnoscerent. Non autem incongruenter accipiamus hoc impedimentum in oculis eorum a Satana luisse, ne agnosceretur Jesus, sed tamen a Christo facta est permissio usque ad sacramentum panis, ut unitate corporis ejus participata, removeri intelligatur impedimentum inimici, ut Christus possit agnoscere, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, etc.